23. Si quelqu'un a engagé mon esclave d'effacer son nom d'un acte, par exemple de vente, Méla a écrit, et moi je pense que l'on a l'action de vol.

24. Si quelqu'un a engagé mon esclave à copier mes registres, je pense que s'il a engagé l'esclave on a contre lui l'action d'esclave corrompu ; et s'il l'a fait lui-même on a l'action de dol.

25. Si un collier de perles a été volé, il faut dire le nombre des perles. Et aussi lorsque l'on poursuit un vol fait sur du vin, il est nécessaire de dire combien de mesures on a détournées. Si l'on a volé des vases il faut en déclarer le nombre.

26. Si mon esclave, qui avoit la libre administration de son pécule, a fait une transaction, sans donation toutefois, avec celui qui lui avoit volé un effet de son pécule, cette transaction paroît valable. Car, quoique l'action de vol soit acquise au maître, cependant elle est dans le pécule de l'esclave. Et si la peine entière du double a été payée à l'esclave, il n'y a aucun doute que le voleur ne soit libéré. Il suit de là que si par hasard l'esclave a reçu du voleur ce qui a semblé à l'esclave le satisfaire, de même la transaction paroît valable.

27. Si quelqu'un fait serment qu'il n'a pas fait le vol, et ensuite qu'il touche à la chose volée, à la vérité l'action de vol est éteinte, mais il reste au maître la poursuite de sa chose.

28. Si un esclave dérobé a été institué héritier, le demandeur en obtiendra la restitution, ainsi que le prix de l'hérédité, si l'esclave est mort avant d'accepter l'hérédité par ordre de son maître. En demandant le mort par condition il obtiendra la même chose, savoir le prix de l'hérédité.

29. Si un esclave libre sous condition, ou un objet quelconque légué sous condition a été volé, et qu'ensuite la condition existe avant l'adition d'hérédité, l'héritier ne peut intenter l'action de vol, parce qu'il cesse d'avoir intérêt. Mais quand la con-

§. 22. *Majora quis pondera tibi commodavit, cum emeret ad pondus : furti eum venditori teneri Mela scribit : te quoque, si scisti. Non enim ex voluntate venditoris accipis, cum erret in pondere.*

De ponderibus commodatis.

§. 23. *Si quis servo meo persuaserit, ut nomen suum ex instrumento, puta, emptiois tolleret : et Mela scripsit, et ego puto, furti agendum.*

De eo qui servo persuasit.

§. 24. *Sed si servo persuasum sit, ut tabulas meas describeret, puto, si quidem servo persuasum sit, servi corrupti agendum : si ipse fecit, de dolo actionem dandam.*

§. 25. *Si linea margaritarum subrepta sit, dicendus est numerus. Sed et si de vino furti agatur, necesse est dici quot amphoræ subreptæ sint. Si vasa subrepta sint, numerus erit dicendus.*

De forma libelli.

§. 26. *Si servus meus, qui habebat peculi administrationem liberam, pactus sit cum eo non donationis causa, qui rem ejus peculiarem subripuerat, rectè transcriptum videtur. Quamvis enim domino quærat furti actio, attamen in peculio servi est. Sed et si tota poena furti dupli servo soluta sit, non dubiè fur liberabitur. Cui consequens est, ut si fortè à fure acceperit servus quod ei rei satis esse videatur : similiter rectè transcriptum videatur.*

De re peculiari.

§. 27. *Si quis juraverit se furtum non fecisse, deinde rem furtivam contrectet, furti quem actio perimitur, rei tamen persecutio domino servatur.*

De jurejurando.

§. 28. *Si servus subreptus heres institutus fuerit, furti judicio actor consequetur etiam pretium hereditatis : si modò servus antequàm jussu domini adeat, mortuus fuerit. Condicendo quoque mortuum, idem consequetur.*

De servo subrepto herede instituto.

§. 29. *Si statuliber subreptus sit, vel res sub conditione legata, deinde antequàm adeatur, extiterit conditio, furti jam agi non potest, quia desiit interesse heredis. Pendente autem conditione, tanti aestimandus est, quanti emptorem potest*

De statulibero, vel re sub conditione legata.

invenire.

54. *Idem lib. 38 ad Edictum.*

Si quis ex domo in qua nemo erat, rauerit: actione de bonis raptis in quadruplum convenietur, furti non manifesti, videlicet si nemo eum deprehenderit tollentem.

55. *Paulus lib. 59 ad Edictum.*

Qui injuriæ causa januam effregit, quamvis inde per alios res amotæ sint, non tenetur furti: nam maleficia voluntas, et propositum delinquentis distinguat.

§. 1. Si servus commodatoris rem subripuerit, et solvendo sit is cui subreptum est, Sabinus ait posse, et commodati agi cum eo, et contra dominum furti servi nomine. Sed si pecuniam quam dominus exegit, reddat, evanescere furti actionem. Idem et si remittat commodati actionem.

§. 2. Quòd si servus tuus rem tibi commodatam subripuerit, furti tecum actio non est, quia tuo periculo res sit, sed tantum commodati.

§. 3. Qui alienis negotiis gerendis se obtulit, actionem furti non habet, licet culpa ejus res perierit: sed actione negotiorum gestorum ita damnandus est, si dominus actione ei cedat. Eadem sunt in eo qui pro tutore negotia gerit, vel in eo tutore qui diligentiam præstare debeat: veluti qui ex pluribus tutoribus testamento datus, oblata satisfactione solus administrationem suscepit.

§. 4. Si ex donatione alterius rem meam teneas, et eam subripiam: ita demum furti te agere mecum posse Julianus ait, si intersit tua retinere possessionem: veluti si hominem donatum noxali judicio defendisti, vel ægrum curaveris, ut adversus vindicantem, justam retentionem habiturus sis.